
                                H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
 
cu privire la  : avizarea tarifelor suplimentare  de utilizare a drumurilor 
de 
interes local 
 
Având  în vedere : 
-expunerea  de motive nr. 6799  din 12.08.2009  cu privire la  
Proiectul  de hotărâre nr. 6800  din  12.08.2009; 
-raportul nr.6801 /12.08.2009 al Direcţiei Tehnice şi Investiţii 
-raportul  nr.7107 / 25.08.2009 al Comisiei pentru Studii Economico-
Sociale Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului 
-raportul  nr.7108 / 25.09.2009 al Comisiei pentru Organizarea şi 
Dezvoltarea Urbanistică ,Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie  şi 
Protecţia Mediului , Conservarea Monumentelor Istorice şi de 
Arhitectură 
-raportul nr.7166 / 26.08.2009 al Comisiei pentru  Administraţie  
Publică , Juridică,Apărarea Ordinii Publice,Respectarea Drepturilor  
Omului şi Relaţii cu Cetăţenii 
- prevederile   art. 41 alin. (4)  lit. c)  din  Ordonanţa Guvernului 
nr.43/1997 privind regimul drumurilor republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
În temeiul  dispoziţiilor art.97 alin.(1) din Legea  administraţiei  publice 
locale nr.215/2001, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT  adoptă prezenta hotărâre :  
 

Art.1  Tarifele suplimentare de utilizare a drumurilor de interes local,  
pentru transporturile efectuate  cu  vehicule a  căror masă totală 
maximă admisă,masă maximă admisă pe axă  si/sau  ale căror 
dimensiuni maxime admise de gabarit  depăşesc limitele legale , se 
avizează de către Direcţia Tehnică şi Investiţii din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Olt . 
 
 
 
 



 
 
Art.2 Prezenta hotărâre  se comunică Direcţiei Tehnice şi Investiţii 
din cadrul aparatului  de specialitate al Consiliului Judeţean Olt 
pentru aducere la îndeplinire,  Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt 
şi Instituţiei Prefectului - judeţul Olt. 
 
 
 
 
 
                          PRE�EDINTE 
                       Paul STĂNESCU 
 
 
                                                                                  
CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                 Secretarul  
Jude ţului 
                                                                                     Marin  DOBRE 
 
 
 
Slatina  27 august 2009 
Nr.  114 
ŢE/2 ex 
 


